
QUINTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2011 11Diário Oficial Executivo  1
R E S  O  L  V  E:
1 – EXONERAR, a servidora MARIZA CALANDRINI MURIBECA, 
matrícula nº57197559/1, do cargo de Gerente de Transporte 
e Logística, Código GEP-DAS-11.3, cedida através da Portaria 
Nº1058, de 16 de outubro de 2009, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.528, de 20/10/2009, a partir de 11de janeiro 
de 2011.
2 – NOMEAR, o Sr. RAIMUNDO JOSÉ PACHECO NASCIMENTO, 
para o cargo de Gerente de Transporte e Logística, Código GEP-
DAS-11.3, a partir de 11de janeiro de 2011.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITER-
PA, 11 de janeiro de 2011.

Portarias
Número de Publicação: 196142

Portaria Nº 004/2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, 
que trata das atribuições e dos requisitos para provimento de 
cargos criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA e;
Considerando o Memorando n°  03/2011 – SPA, datado de 
03.01.2011;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor RAIMUNDO PE-
DRO MARQUES DA CONCEIÇAO, Procurador, matrícula nº 
3166090/1, programadas para 03.01 a 01.02.11, concedida 
através da Portaria Nº 2934/2010 de 29  de dezembro de 2010, 
publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31825 de 04/01/2011, fican-
do o referido período em aberto.
Carlos Alberto Lamarão Correa-Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITER-
PA, em 10 de janeiro de 2011

PORTARIA Nº  0016/2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, 
que trata das atribuições e dos requisitos para provimento de 
cargos criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA e;
Considerando o Memorando nº 211/2010 – CAF, de 28.12.2010
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora GLEICY MERCES DE ARAUJO ROCHA,  
Tec. Gest. Desenv. Agr. Fund. - Eng. Agrônomo, matrícula nº 
57213619/1, para responder pela Coordenadoria de Ação Agra-
ria e Fundiária, no período de 13.01.11 a 11.02.2011, na au-
sência da titular MARIA ELOISA DOS SANTOS LEAL, Coordena-
dora, matrícula nº  3170012/1.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa-Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITER-
PA, em 10 de janeiro de 2011

PORTARIA 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196062

PORTARIA Nº 0022/2011 – 07.01.2011.
NOME: ROSA HELENA CAMPOS DE MELO
MATRICULA: 5039100/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
OBJETIVO: I - REVOGAR, a contar de 07.01.2011, a Portaria 
Nº 0031/2007, que designou para exercer a Função Gratificada 
de Coordenadora de Administração e Finanças/COAFI.
II - DESIGNAR, para exercer a Função Gratificada de Chefe do 
Núcleo de Documentação e Informação/COTEC.

PORTARIA Nº 0023/2011 – 07.01.2011.
NOME: SIMONE NAZARÉ DE ROCHA TRINDADE
MATRICULA: 5558568/1
CARGO/FUNÇÃO: Técnica em Planejamento
OBJETIVO: I - REVOGAR, a contar de 07.01.2011, a Portaria 
Nº 0126/2007, que designou para exercer a Função Gratificada 
de Chefe de Seção de Contabilidade/COAFI.
II-DESIGNAR, para exercer a Função Gratificada de 
Coordenadora de Administração e Finanças/COAFI.

PORTARIA Nº 0024/2011 – 07.01.2011.
NOME: ANTONIO EDILSON FÉLIX DE OLIVEIRA
MATRICULA: 3173615/1

CARGO/FUNÇÃO: Técnico em Comunicação Rural

OBJETIVO: REVOGAR, a contar de 07.01.2011, a Portaria Nº 

0048/2007, que designou para exercer a Função Gratificada de 

Responsável pelo Núcleo de Documentação e Informação/CO-

TEC.

PORTARIA Nº 0027/2011 - 10.01.2011

NOME: ADAMIL PICANÇO DOS SANTOS

MATRICULA: 3173631/1

Cargo/função: Técnico em Administração e Finanças

OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 10.01.2011, para exercer 

a Função Gratificada de Coordenador de Administração e 

Desenvolvimento de Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 0012/2011 – 06.01.2011.

NOME: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

MATRICULA: 3175057/1

CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I

OBJETIVO: COLOCAR, a contar de 01.01.2011 até 31.12.2011, 

a disposição do Instituto de Terras do Pará/ITERPA, com ônus 

para a EMATER-Pará.

PORTARIA Nº 0025/2011 – 10.01.2011.

NOME: MÁRCIA DE PÁDUA BASTOS TAGORE

MATRICULA: 3179729/1

CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I

OBJETIVO: CONCEDER, a contar de 03.01.2011 até 

02.01.2012, Suspensão de Contrato de Trabalho, pelo período 

de 01 (UM) ano, de acordo com o Art. 50, Capítulo V do 

Regimento Interno de Pessoal desta Empresa.

PORTARIA Nº 0026/2011 – 10.01.2011

NOME: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITO

MATRICULA: 3177050/1

Cargo/função: Extensionista Rural I

OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2011 até 

31.12.2011, os efeitos da Portaria Nº 0719/2009, que colocou a  

disposição do Serviço Nacional de Aprendizagem Rural/SENAR-

Pa., com ônus para a EMATER-Pará

PORTARIA Nº 0033/2011 - 12.01.2011

NOME: FELIPA DA COSTA E SILVA

MATRICULA: 3173801/1

Cargo/função: Secretária

OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 07.01.2011, para exercer a 

Função Gratificada de Secretária da Diretoria Executiva.

PORTARIA Nº 0029/2011 – 11.01.2011.

NOME: SORAYA MARIA MENDONÇA ARAÚJO

MATRICULA: 55585949/1

CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I

OBJETIVO: REVOGAR, a contar de 10.01.2011, a Portaria Nº 

0174/2007, que designou para exercer a Função Gratificada de 

Supervisora do Escritório Regional das Ilhas.

PORTARIA Nº 0030/2011 - 11.01.2011

NOME: PAULO AMAZONAS PEDROSO

MATRICULA: 21709/6

Cargo/função:  Extensionista Rural I

OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 10.01.2011, para exercer a 

Função Gratificada de Coordenador Técnico.

PORTARIA Nº 0031/2011 – 10.01.2011.

NOME: KLEBER FARIAS PEROTES

MATRICULA: 5533970/2

CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I

OBJETIVO: REVOGAR, a contar de 10.01.2011, a Portaria Nº 

0047/2007, que designou para exercer a Função Gratificada de 

Coordenador Técnico.

PORTARIA Nº 0032/2011 - 11.01.2011

NOME: MARIA JOSEFA SANTOS NASCIMENTO

MATRICULA: 5066131/1

CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I

OBJETIVO: SUSPENDER temporariamente, por motivo de 

interesse público, o gozo das férias concedidas para o mês 

de JANEIRO/2011 (03.01.11 a 04.02.2011) através do Aviso 

de Férias referente ao período aquisitivo de 01.08.2009 a 

31.07.2010.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196093

ERRATA
NA PORTARIA Nº 4693/2010 DE 17/12/10, PUBLICADA 

NO DOE Nº 31.814 DE 20/12/10.
Onde se lê: PFA de Ourém
Leia-se: ULSA de Ourém

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196090

PORTARIA Nº 06/2011-ADEPARÁ, DE 10 DE 
JANEIRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a nomeação GEP. DAS 011-3 de Elói 
Correia Mendes Filho, Portaria Nº 02/2011-ADEPARÁ, de 
05/01/2011, publicado no DOE nº 31.827 de 06/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral

Admissão de Servidor
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196087

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 05/2011
Data de Admissão: 10/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
LAGETTE NAZARE MAUAD CAVALERO                     GERENTE                            
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196119

Ato: Portaria Nº 11/2011
Término Vínculo: 01/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / WANDERLEI MELO NEPOMUCENO (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196114

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria Nº 11/2011
Data de Admissão: 11/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
GENILSON ALVES ANDRADE                            GERENTE                            
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196107

PORTARIA Nº  04/2011- ADEPARÁ, DE  11 DE 
JANEIRO DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, 
inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
RESOLVE:
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora  
ANDREA MARIA GOES NEGRAO, mat. nº 54186997/1, referente 
ao exercício de 2009/2010, de 20/12/10 a 18/01/11 para 
27/12/2010 a 25/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSE MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos


